¹⁸ Isa. LXVI et LXVII.

(67) Καὶ τίς ἀλάλσεις οὕτως. In Isaiae cap. LXVI legitur καὶ τίς ἐώραχεν οὕτως. Atque ita hoc in loco scriptum habent codii. Fuk. et Savili. Sed vulgata lectionem asserunt reliqui codices et Rutili versio. Sic enim vertit Rutilius: *Quis audivit talia, et quis locutus est ita? Si peperit terra in una die, et si genita est gens de semel.*

(68) Ἀτέρ καὶ τὸν Ἀβραάμ. Musculus vertit *πόλει Αἰαράν et Abrahamum*. Ad quem locum notat Joannes Gryneus legendum sibi videri Thare, qui fuit pater Abraham, de quo in cap. xi Genesios. Quin etiam ad marginem codicis Morei, vir doctus adnotaverat forte Θαράμ scribendum esse. Sed hac nūgæ sunt. Neque enim Tharam pater Abraham fuit ex numero eorum quos Deus præcipuo quodam amore dilexit. Id certe non legitur in sacris voluminibus. Imo plane contrarium ex his elici potest. Siquidem

A omnium nationum populosissima ac religiosissima, inexpugnabilis ad hæc et invicta eo quod Dei auxilio semper munia sit, statutis ab arcana Dei providentia temporibus repente in lucem emersit, Christi nomine apud omnes ubique nobilitata. Hanc propheta quidam divini Spiritus oculo cum prospexit, tanta admiratione percusus est, ut his vocibus exclamaret: «Quis audivit talia? et quis sic loquutus est? Nunquid parturiit terra in una die? et nunquid gens edita est uno partu?» ipsam vero appellationem idem propheta designat, hæc dicens: «Et servientibus mihi imponetur nomen novum, quod benedicetur in terra¹⁸.» Verum tametsi absque controversia novelli sumus, et hoc novum certe Christianorum nomen nuper omnibus innotuit; secetiam tamen rationemque vivendi non recens a nobis compositam, sed jam inde a primo, ut ita dicam, conditu generis humani, ex notionibus a natura insitis, ab hominibus Deo acceptis institutam atque excultam suisse, sic demonstrare conabimur. Hebreorum gentem haudquaquam recentem esse, sed velutatis gratia apud omnes in honore haberi cunctis notissimum est. Sunt apud eam prisca monumenta, in quibus continentur res gestæ veterum quorundam virorum, qui licet rari ac per pauci, religione, justitia ac ceteris virtutibus reliquos omnes longe superarunt. Et ante diluvium quidem non nulli commemorantur: post diluvium autem alii, partim ex Noe liberis, partim ex eorum posteris. Inter quos etiam Abraham quem quidem conditorem auctoremque generis sui jactant Hebrei. Quod si quis omnes illos, quorum justitia tam illustri testimonio comprobata est, ab Abraham initio sumpto, ad primum usque hominem recurrens, Christianos non quidem nomine sed re ipsa fuisse affirmet, is certe non procul a veritate aberraverit. Nam cum Christiani nomine nihil aliud significetur, **16** quam vir qui per Christi cognitionem atque doctrinam modestia, justitia, tolerantia, fortitudine et pietatis cultusque unius qui super omnia est, Dei professione ornatus est; hæc omnia veteres illi non minus studiose quam nos excoluerunt. Itaque nec circumcisionem, nec Sabbathum observare curæ illis fuit sicut nec nobis: neque a certis cibis abstinere, et D alia quedam sollicite observare quæ primus om-

Deus cum Abramum sibi eligere vellet, et ad maximarum rerum spem ac promissionem vocare, ante omnia eum ex domo Tharam patris sui migrare jussit. Atque ita Tharam repudiato, Deus Abramum ejus filium elegit. Certe Tharamum demum cultui deditum fuisse ipse testatur Eusebius, cum ait paulo post de Abraham: τῆς πατρός μὲν ἀποστάτης δειπνάμονίς. Atque igitur hic adverbium est, ut recte in ora codicis Regii adnotatur ad hanc verba: ἀτέρ καὶ τοῦτο ἔστι καὶ δῆ, ἥ πλὴν, ἄτε δῆ, ἥ ἀντὶ τοῦ δῆ.

(69) Ο γάρ τοι δηλοῦν ἔθελει τοῦνομα τὸ Χριστιανὸν. Omnes nostri codices uno consensu scriptum habent, δι γάρ τοι δηλοῦν ἔθελοι τοῦνομα τὸν Χριστιανὸν ἀνδρα, εtc. Ex quo scribendum rufo τοῦνομα τὸ Χριστιανὸν, ἀνδρα, εtc.

nium Moyses typice agenda et custodienda posteris tradidit: sicut neque nunc apud Christianos quidquam horum geritur. Sed et ipsum Christum Dei distincte cognitum habuerunt: siquidem illum ab Abraham quidem visum esse, Isaaco autem responsum dedisse, et cum Jacobo locutum esse, denique cum Moysi, et seculis postea prophetis sermonem habuisse superius ostendimus. Unde etiam illos Deo acceptos homines interdum reperias Christi appellatione decoratos fuisse, ut in his Prophetæ verbis: « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite maligne agere¹⁶. » Ex quibus apparat omnium primam ac vetustissinam esse religionis formam illam ab his quos dixi Deo acceptis hominibus institutam, quæ nuper per Christi prædicationem cunctis gentibus annuntiata est. Quod si Abrahamus longo post tempore circumcisionis mandatum accepisse dicitur, ante illud tamen per fidem justificatus fuisse Scripturæ testimonio comprobatur, sic dicentis: « Credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam¹⁷. » Cumque jam ante circumcisionem talis esset, a Deo qui se ipsi videndum obtulerat, id est a Christo Dei Verbo, de iis qui posterioribus sæculis simili ac ipse ratione justificandi essent, oraculum accepit hujusmodi: « Et benedicentur in te omnes tribus terræ¹⁸; » et iterum: « Quod futurus sit in gentem magnam et robustam, et benedicendæ sint in eo omnes nationes terræ¹⁹. » Quod quidem in nobis demum completum fuisse quivis facile deprehendet. Etenim ille per fidem in eum qui ipsi apparuerat Christum Verbum Dei fuerat justificatus: cum a paterna quidem superstitione et pristino errore descivisset, unicum vero moderatorum omnium Deum confessus esset: cumque virtutis operibus, non autem legis quæ a Moyse postea tradita est cæremoniis²⁰ coluisse. Cum igitur ejusmodi esset, dictum eius fuerat omnes terræ tribus ac nationes in ipso esse benedicendas²¹. Apud solos autem Christianos per universum terrarum orbem, operibus quæ sermone omni efficaciora sunt, exulta hæc eadem religionis Abrahamicæ forma reperitur. Quid ergo post hac obstat poterit, quominus unam eamdemque vivendi rationem ac religionem, cum nobis qui a Christo cognomentum traximus, tum vetustissimum illis Deo imprimis acceptis hominibus fuisse fateatur. Proinde perfectam illam religionem quæ Christi prædicatione nobis tradita est non novam aut peregrinam, sed, si verum dicere oportet, primam, solum, veramque esse liquido appareat. Et de his quidem hactenus.